Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110400066

66

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 979, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, XIII, do Regimento Interno deste Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo Digital - PAD n° 11573/2019, resolve:

Art. 1º Conceder à servidora ROSEMARLY MENDES PINHEIRO, Matrícula nº 3099260,
Analista Judiciário - Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA,
com a percepção de proventos integrais, calculados com base na última remuneração do cargo
efetivo, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º Os proventos da aposentadoria ora concedida serão reajustados de
acordo com a regra da PARIDADE, na forma do art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
consoante o disposto no parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 3º Declarar vago o cargo ocupado pela servidora, criado pela Lei nº
8.868/94, de 14/04/1994, em razão de sua aposentadoria, nos termos do art. 33, inciso VII,
da Lei nº 8.112/90.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador CLEONES CARVALHO CUNHA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 436, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 19, XI e XLII, do Regimento Interno deste Tribunal,

Considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112/1990, na Resolução CNJ nº
146/2012, na Resolução TSE nº 23.563/2018 e na Portaria TSE nº 671/2017;

Considerando que o cargo efetivo vago disponibilizado pelo Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará decorre de vacância enquadrada no art. 1º, § 1º, IV, da Portaria TSE nº
671/2017 e alterações, conforme Ofício TRE-CE nº 2091/2019;

Considerando o que consta do Processo SEI nº 6209.2019-0, resolve
Art. 1º Redistribuir, para o Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, o cargo de

Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupado pelo servidor WEBER VIEIRA DE ARAÚJO,
pertencente ao quadro permanente deste Tribunal Regional Eleitoral, criado pela Lei nº
7.645, de 11/12/1987, recebendo, por reciprocidade, o cargo idêntico, do quadro
permanente do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, criado pela Lei nº 7.645, de
11/12/1987, e declarado vago decorrente de aposentadoria, nos termos do art. 33, VII, da
Lei nº 8.112/1990, conforme Ato nº 9, de 31/5/2017, publicado no DOU nº 109, de
8/6/2017.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Desembargador GILBERTO GIRALDELLI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 217, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução TSE n.º 23.563, de 16 de abril de
2018 e no Processo Administrativo Digital nº 1907339/2019, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo de Analista Judiciário - Área Judiciária, criado pela
Lei n.º 11.202/2005, ocupado pela servidora IASMIN DE CARLO E SILVA PIN, pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, em reciprocidade
com o cargo de mesma denominação, criado pela Lei nº 13.250/2016, ocupado pela
servidora MARCELLA DA SILVA LIMA, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal
Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 244, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MOZART FERNANDES MOREIRA LIMA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado - Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, do exercício de Função Comissionada FC-06, no Núcleo de Segurança da
Informação.

Art. 2º Designar LUIZ GUSTAVO MARQUES FLORINDO, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado - Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o
exercício de Função Comissionada FC-06, no Núcleo de Segurança da Informação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 1º de novembro de 2019.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 245, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a regulamentação
contida na Resolução TRE-MG nº 1.079, de 14 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar LOURDES MARIA AZZI JÚDICE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício de Função Comissionada
FC-03, na Seção de Estágios e Força de Trabalho de Apoio Externo, a partir de
21/10/2019.

Art. 2º Designar JÚLIO CÉSAR DA FONSECA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício de Função
Comissionada FC-03, na Seção de Estágios e Força de Trabalho de Apoio Externo, a partir
de 21/10/2019 até 31/7/2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 21/10/2019.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 245, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a regulamentação
contida na Resolução TRE-MG nº 1.079, de 14 de maio de 2018, resolve:

Art. 1º Dispensar LOURDES MARIA AZZI JÚDICE, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício de Função
Comissionada FC-03, na Seção de Estágios e Força de Trabalho de Apoio Externo, a
partir de 21/10/2019.

Art. 2º Designar JÚLIO CÉSAR DA FONSECA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício de Função
Comissionada FC-03, na Seção de Estágios e Força de Trabalho de Apoio Externo, a
partir de 21/10/2019 até 31/7/2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus
efeitos retroagem a 21/10/2019.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 247, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar LUANA CORDEIRO DA CRUZ, requisitada para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório, nível FC-06, na 336ª Zona Eleitoral, de Turmalina, nos termos do doc. nº
0073478, do Processo SEI nº 0000004-25.2019.6.13.8336.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 19/9/2019.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 249, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a
regulamentação contida na Resolução TRE-MG nº 1.079, de 14 de maio de 2018,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, FABRÍCIO LANA PESSOA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado - Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
exercício de Função Comissionada FC-03, no Núcleo de Segurança da Informação, a partir
de 1º/11/2019.

Art. 2º Designar MOZART FERNANDES MOREIRA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado - Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
o exercício de Função Comissionada FC-03, no Núcleo de Segurança da Informação, a partir
de 1º/11/2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 250, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar CÁSSIA MENEZES DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado - Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício de Função
Comissionada FC-06, na Seção de Atenção Psicossocial.

Art. 2º Designar ELISA LUCIANO PACÍFICO MACHADO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício de Função
Comissionada FC-06, na Seção de Atenção Psicossocial.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 4 de novembro de 2019.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 253, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar LUANA CORDEIRO DA CRUZ, requisitada para prestar serviços
a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, do exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 336ª Zona Eleitoral, de Turmalina, nos termos do documento
nº 0073244, do Processo SEI nº 0000005-10.2019.6.13.8336.

Art. 2º Designar KELSON LUIZ DE SOUZA, requisitado para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para exercer a Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 336ª Zona Eleitoral, de Turmalina, nos termos do Doc. nº
0073244, do Processo SEI nº 0000005-10.2019.6.13.8336.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 19/9/2019.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 254, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução TSE n.º 23.563, de 16 de abril de
2018 e no Processo SEI nº 19.0.000002476-0, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
criado pela Lei n.º 11.202/2005, ocupado pela servidora LÚCIA MARIA GETTENS,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, em
reciprocidade com o cargo de mesma denominação, criado pela Lei nº 8.868/1994,
ocupado pelo servidor AQUILES CASTRO ARAÚJO, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul.

ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 255, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar MICHELE RITA DE MORAES SANTOS, requisitada para prestar
serviços a este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, na 350ª Zona Eleitoral, de Poços de Caldas, no
período de 16/9/2019 a 30/10/2019, nos termos do documento nº 0083821, do Processo
SEI nº 0000007-35.2019.6.13.8350.

Art. 2º Designar DAVID REBELO FIORITO, requisitado para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para exercer a Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 350ª Zona Eleitoral, de Poços de Caldas, no período de
4/11/2019 a 19/12/2019, nos termos do documento nº 0083821, do Processo SEI nº
0000007-35.2019.6.13.8350.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 853, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX, do Regimento Interno
deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
14304/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ROGERIO DA SILVA CARARO, ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Assistente I da Seção de Gestão da
Sustentabilidade, FC-1.

Art. 2º Designar a servidora JOSELI PRISCILA DE OLIVEIRA SCHÜHLI, ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente I da Seção de Gestão da Sustentabilidade, FC-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. GILBERTO FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-04T06:12:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial